Принято на заседании педагогического совета МОУ СШ № 75 протокол № 13 от 13.03.2024

Утверждено приказом от 13.03.2024 № 54 Директор МОУ СШ № 75 О.Н.Белолипецкая

Положение

13.03.2024 г. № 06-2024

г. Волгоград

о проведении всероссийских проверочных работ в МОУ СШ № 75

- 1. Общие положения
- 1.1. Настоящее Положение о проведении всероссийских проверочных работ (далее ВПР) в МОУ СШ № 75 (далее Положение) регламентирует организацию и проведение в МОУ СШ № 75 ВПР.
- 1.2. ВПР не требуют специальной подготовки, проводятся в целях:

-осуществления мониторинга системы образования, в том числе мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами общего образования;

-совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества образования в МОУ СШ № 75.

- 1.3. Результаты ВПР используются в качестве итоговых контрольных работ как форму промежуточной аттестации и выставляются в электронный журнал, при этом не допускается дублирование оценочных процедур в классах по тем учебным предметам, по которым проводится ВПР. Осуществляется по объективным причинам корректировка графика оценочных процедур, который размещается на сайте МОУ СШ № 75 (https://school75.oshkole.ru/) на главной странице подраздела «Документы» раздела» Сведения об образовательной организации» в виде электронного документа.
- 1.4. Расписание проведения ВПР, перечень учебных предметов, по которым проводятся ВПР, продолжительность их проведения, и классов, обучающиеся которых являются участниками ВПР, ежегодно утверждается Федерльной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации (далее именуется Рособрнадзор).
- 1.5. ВПР не проводятся в каникулярные дни.
- 1.6. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, в также лица, обучающиеся по состоянию здоровья на дому, в МОУ СШ № 75 участвуют в ВПР по решению МОУ СШ № 75 и по согласованию с родителями (законными представителями). При проведении ВПР для указанных обучающихся МОУ СШ № 75 создает условия, учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизического развития.

- 1.7. ВПР проводятся для обучающихся в МОУ СШ № 75 на 2, 3 , 4 уроках в рамках расписания уроков.
- 1.8. Если в день проведения ВПР обучающийся отсутствовал по какой-либо причине, он выполняет ВПР в другой день по желанию. Повторное выполнение ВПР не предусмотрено.
- 1.9. В целях обеспечения объективности результатов ВПР:
- -организуется независимое наблюдение, которое осуществляется независимыми общественными наблюдателями, не имеющими личной заинтересованности (прямой или косвенной), которая может повлиять на надлежащее ,объективное и беспристрастное осуществление наблюдения в целях обеспечения соблюдения порядка проведения ВПР, ежегодно направляемого Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации (далее именуется порядок проведения ВПР).
- -организуется присутствие в МОУ СШ № 75 во время проведения ВПР сотрудников Красноармейского ТУ ДОАВ (по согласованию).
 - 1.10. В случае выявления нарушений порядка проведения ВПР независимые наблюдатели информируют директора МОУ СШ № 75 о факте нарушения. Директор МОУ СШ № 75 принимает меры для устранения нарушения.
 - 2. Организация и проведение ВПР
 - 2.1. Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области (далее именуется комитет):
- -назначает регионального координатора проведения ВПР и организацию, отвечающую за организационно-технологическое и методическое сопровождение проведения ВПР;
- -ежегодно утверждает график проведения ВПР в общеобразовательных организациях Волгоградской области;
- -обеспечивает контроль за организацией и проведением ВПР.
 - 2.2. По решению комитета в срок до 01 декабря проведения ВПР организуется проведение региональной перепроверки работ обучающихся ,участвующих в ВПР. Региональная перепроверка проводится комиссией, состав которой утверждается приказом комитета. По итогам перепроверки принимается решение о соответствии оценивания ВПР установленным критериям.
 - 2.3. Руководители органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов (городских округов) Волгоградской области:
- -назначают муниципальных координаторов проведения ВПР;
- -обеспечивают подготовку, организацию и проведение ВПР в общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципального района (городского округа) Волгоградской области;

- -организует контроль и независимое общественное наблюдение за процедурой проведения ВПР;
- -анализирует результаты ВПР для совершенствования методик преподавания предметов, оценки текущего состояния систем образования в общеобразовательной организации, муниципальном районе (городском округе) Волгоградской области;
- -организует проведение муниципальных перепроверок работ обучающихся, участвующих в ВПР.

2.4. Директор МОУ СШ № 75:

- -назначает ответственного организатора ВПР, организаторов ВПР, технического специалиста, экспертов;
- -проводит информационно-разъяснительную работу с обучающимися и их родителями(законными представителями) по вопросам организации и проведения ВПР;
- -издает локальные акты МОУ СШ № 75 об организации, проведении и проверке ВПР в МОУ СШ № 75;
- -обеспечивает проведение и проверку ВПР в МОУ СШ № 75в утвержденные сроки и в соответствии с действующими инструктивными и методическими материалами, разработанными на федеральном уровне;
- -несет ответственность за обеспечение объективности проведения и проверки ВПР, исключение возможности искажения результатов;
- -обеспечивает хранение работ обучающихся, участвующих в ВПР, в срок до декабря года проведения ВПР.

2.5. Педагогические работники МОУ СШ № 75:

- -проводят работу по ознакомлению обучающихся со сроками и порядком проведения ВПР;
- -организует работу с родителями(законными представителями) обучающихся в части разъяснения особенностей процедуры проведения ВПР, соответствия содержания текстов ВПР требованиям федеральных государственных образовательных стандартов ,использования результатов ВПР.

2.6. Ответственные организаторы ВПР в МОУ СШ № 75:

- -организуют проведение ВПР в утвержденные сроки и в соответствии с действующими инструктивными и методическими материалами ,разработанными на федеральном уровне;
- -организуют проверку ответов участников ВПР с привлечением экспертов с помощью критериев оценивания и заполняют электронную форму сбора результатов (при необходимости с помощью техническими специалиста), установленную на федеральном уровне.

- 2.7. В качестве организаторов ВПР в данном классе по данному учебному предмету привлекаются учителя, не работающие в данном классе по данному учебному предмету.
- 2.8. В целях обеспечения объективности оценивания результатов ВПР в качестве экспертов не привлекаются учителя ,обучающие участников ВПР по учебному предмету проведения ВПР.
- 2.9. Ознакомлений обучающихся и родителей (законных представителей) с результатами ВПР осуществляется в МОУ СШ № 75 учителями-предметниками и классными руководителями.